Bernardi Guillelmi ; SIG^NUM Arnallus Raimundi. — Arnallus laicus qui hoc scripsit 
sub ^ die et anno quod supra est. 

XLIII i i3 i /2 , 3o janvier. 

Copie du xir s. : Toulousê , Arch. dép., fonds de Malte, Cartulaire C de Douzens, charte 8, 
fol. 8-9. 

In Dei eterni régis nomine. Ego, Guigo (a) Delphinus, comes, pro redemptione 
anime mee, donne (sic) Guigone (6), comité Albionense, pâtre meo, et mea matre 
Matildi comitissa, et uxore mea comitissa, sorore comitis Guilelmi (c) de Burgundia, 
laudantibus, dono Deo omnipotenti et béate semper virgini Mariç et sanctç militiç 
Iherosolimitane Templi Salomonis et ipsis fratribus ibidem Deo in defensione Xpistiani
tatis militantibus, in manu demni Hugonis Rigauldi, confratris eorum societatis, et 
successoribus eorum, in (fol. 8'"') territorio Avalonis, mansum Otgern de Villari Béné
dicte, cum toto tenemento iUius mansi et cum heminibus mansi ejusdem, et conda-
minam de Villari Rainerio et vineam de Villari Nenc (?), quam in dominice habeo, in 
perpetuum possidendam. Hanc itaque voti mei oblationem si qua in crâstinum cujus-
cumque dignitatis aut mediecritatis persona violare temptaverit, nisi cite cerrexerit, 
deleatur nomen ejus de libro vitç et cum Anania et Saphira, voti sui fraudateribus, 
dampnationem incurrant. Actum est autem hoc m kalendas febroarii, anno mille
simo G. tricesimo primo. 

S ^ Guigonis Delphini, qui hoc donum fecit et hanc cartam fieri jussit. 
S ^ Guigonis comitis patris, qui hec donum firmavit. 
S ^ Matildis regine, matris Guigonis Delphini, qui hoc donum firmavit. S ^ comi

tisse, uxoris Guigonis Delphini. S ^ Gerauldi, confratris societatis Templi Salomonis. 
(Jol. 9) SiGNu^M Pétri Vetuli. S i^ Gaufredi de Morinco, S ^ Pétri Gaufredi, fifii 
ejus. S ^ Alemanni Pagani. S ̂  Pagani, dapiferi. S ^ Galterii Calnesii, filii Guigonis 
Galnesii, qui hanc cartam scripsit. 

(a) Guignes VIII Dauphin, comte d'Albon f ii42. — (b) Guignes YII, comte d'Albon, 
4- 25 déc. (?j. — (c) Guillaume comte de Bourgogne. 
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X l i I V ii32, vendredi i" avril. 

Vidimus du 28 mars 1188/9, d'après l'original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Garcas-
sonne, liasse I, n° i ; autre copie (xn* s.), ibid., Cart. A de Douzens, ch. 170, fol. 119''°. 

Edité : Du BOURG, Hist. du grand prieuré de Toulouse, pièces justif., n° cxiv. 

fy[j "I N nomine omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti. Nos, fratres, 
Tlk 1 Rogerius de Biterris (a) et Raimundus Trenchavelli (b) ac * Bernardus 
Atoni(c), cum consilio et voluntate matris nostre, Gecifie (d) comitisse, propter remis
sionem et absolutionem atque remedium anime patris nostri, Bernardi Atonis (e), 
et propter remissionem peccatorum ejus atque nostrorum et posteritati (sic) nostre, 
denatores sumus Deo et sancte milicie Iherosolimitane ^ Templi Salomonis et fratri
bus ibidem Deo in defTensione Xpistianitatis militantibus, in manu demni Ugenis 
Rigaudi ^ confratris societatis eorum, donamus etiam et tradimus atque omnibus 
modis concedimus quendam heminem, videlicet Pentium Guascum, et uxorem et 
infantum (sic) ejus et omnem posteri ta tem ab eis exituram, et mansum in quo hedie 
stant,que est subtus murum Garcassone*, in nostra condamina, qui affrontât de altano 
in via, de meridie in eadem condamina, de circio in tenentia Guilelmi Goqui, de 
aquilone in strata publica. Sicut superius scriptum est, sic nos, prenominati fratres, 
Rogerius et Raimundus Trencavellus atque Bernardus At ^ etiam et^ ego, jam dicta 
genitrix illerum, Gecilia vicecomitissa, cum laudamento et afirmamento baronum 
nostrorum, hec prefata omnia, cum omnibus melioratienibus et augmentationibus ^ 
quas ibi et in omnibus aliis locis Deus dederit, propter remedium et absolutionem 
anime prefati patris nostri, Bernardi Atonis vicecomiti (sic), et propter indulgentiam 
et remissionem omnium peccatorum ejus atque nostrorum, prelibate militie fratri-
busque ibidem Deo militantibus, presentibus atque futuris, per francum et liberum 
alodium, donamus et laudamus atque omnimodis confirmamus, sine omni retentu 
nostro et posteritati nostre, predictum heminem et uxorem et infantes ejus et omnem 
posteritatem ab eis exituram ,̂ cum predicte manso et cum meliorationibus et aug
mentationibus ^ quas eis Deus dederit in Garcasona ^̂  et in omnibus aliis locis 
ubi manere voluerint, sic ad vestram cegnicionem tradimus tibi, Ugeni Rigalde, 
fratri et conserve prefate milicie, et omnibus aliis fratribus, presentibus atque futuris, 
ibidem Deo servientibus, ad habendum et possidendum vestramque voluntatem facien-
dum ac disponendum, secundum institutionem ordinis milicie sue, in perpetuum. 
Tali pacte ut nos, predicti fratres, Rogerius et Raimundus Trencavelli ac ** Ber
nardus Atoni, aut posteritas nostra nec *̂  ullus vicarius nester vel aliquis bajulus 
noster in prescriptum heminem nec in posteritati (sic) sue nec in possessionibus 
illerum, uUum scensum ^̂  aut ullum usaticum aut ostem vel cavalgada *̂ aut 
justiciam nec ^̂  fidantiam sive aliquod blandimentum non habeamus in ipso sive in 

(a) Roger, vicomte de Carcassonne, 1129 f ii5o. — (b) Raymond Trencavel, vicomte de 
Garcassonne, ii5o f i5 octobre 1167. — (c) Bernard Alton, vicomte de Mimes, f c. IÎ5Q. — 
(d) Cécile de Provence, avait épousé en 1088 Bernard Alton, vicomte de Garcassonne, f...— 
(e) Bernard Alton, vicomte de Garcassonne, io83 f 1129. 

Variantes : 1. hac. — 3. Templi Iherosolimitane. — 3. Rigaldi. —4. Garchassone.— 5. Ato. — 6. ut. 
— 7. aucmentationibus.— 8. exitura. —9. aucmeniationibus. — 10. Carchassona. — 11. hac.— 12. neque. 
— i3. censum. — i4- cavalcatam. — i5. neque. 
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posteritate ab eo exitura nec ullo modo in perpetuum requiramus, sed ita, in omni 
loco ubi manere voluerint, sint excussi a nostre ^ servitute et nostro seniorivo 
in omni tempère, et sit vester ad faciendam vestram ^ voluntatem. Hec quippe 
omnia facimus ut omnipotens ac ^ misericors Deus in bena persévérantia nos et 
posterita (sic) '' nostra vivere faciat et, post hujus vite cursum, in bena fine ac ^ con-
fessione de hoc secule suscipere dignetur. Amen. Sane vero, quod minime credimus 
esse venturum, si quis home aut femina hanc denationis nostre oblationem ^ vio
lare voluerit, nos et posteritas nostra ipsum donum vobis manuteneamus ac "̂  fîde-
liter defendamus in tota nostra patria, et adhuc a liminibus sancte ecclesie et socie-
tate sancte Xpistianitafis separetur et, nisi cite resipuerit et ad emendationem 
pervenerit, cum Juda traditore et sequacibus ^ suis in infernum sepaliatur ^. 

Actum est hoc kalendis aprilis, feria vi, anno millesimo G*'XXX°IP incarnationis 
Domini, régnante Lodevico rege. $ demni Regerii vicecomiti et Raimundi Trencavelli 
atque Bernardi matrisque eorum, Gecilie vicecemitisse, qui sic istam cartam et hoc 
donum ère et manibus laudaverunt ac ^̂  confirmaverunt et subscriptes testes firmare 
rogaverunt. 

$ Bernardi de Tresmals ^S vicarii Garcasone ^2. $ Guilelmi (a) comiti, avunculi 
demni Rogerii jam dicti et jam dicterum ^̂  fratrum illerum. $ Guilelmi Mancipii, 
judicii Garcassone. Guilelmus Adaulfi scripsit jussione demni Regeru jam dicti et 
jam dicterum fratrum suorum, die et anno quo supra. 

P. Barrauus hanc litteraturam translata vit (6). 

X L V i i32 (10 avril—septembre). 

Copie (xTH -̂xiv̂  s.) : Ypres, Arch. de la ville, Registrum rubrum, fol. 20. 

Edité : Feys et Nelis, Cartulaires de la prévoté de Saint-Martin à Ypres, II, p. 9, n° n . 

LiTTERA SUPER EODEM (c) EPISCOPI MORINENSIS. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Mile (d), Dei gratia Merinerum epis
copus, juxta quod venerabilis Rainaldus (e), Remorum archyepiscopus, cum consilio 
refigiesorum virerum, Gaufridi(/)scilicet Garnotensis episcopi, AIvisi (g), Attrebaten-
sis, Goislani {h), Suessienensis, Bartholomei (i), Laudunensis, Gauffridi (j), Gatalau-
nensis, Bernardi, abbatis Glarevallensis, aliorumque multerum in colloquio Remis